云阳府办发〔2021〕75号
云阳县人民政府办公室

关于印发云阳县中小企业集聚区发展规划的

通    知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
《云阳县中小企业集聚区发展规划》已经县政府第130次常务会议审议通过，并报市经济信息委同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

云阳县人民政府办公室
2021年11月16日
云阳县中小企业集聚区发展规划

一、规划背景及意义

（一）规划背景

云阳县经济社会发展步入快车道。云阳县位于重庆市东北部，距重庆主城310公里，是三峡库区生态经济区沿江经济走廊承东启西、南引北联的重要枢纽，是三峡城市核心区重要支撑。经过“十三五”的发展，全县综合实力显著提升，2020年经济总量达到462.6亿元，跃升全市各县之首。人民生活迈上新台阶，城乡居民人均可支配收入达到22466元，大旅游蓬勃发展，大健康蓄势发力，大数据从无到有。城市功能加快完善，“双100”城市提质提速，第七次人口普查显示，全县常住人口达到92.9万人，呈稳定增长态势。“三横一纵”高速骨架正在拉开，郑万高铁即将建成通车，开放型经济不断壮大。“十四五”时期，云阳作为成渝地区双城经济圈重要节点，同时随着“一区两群”协调发展、“万开云”同城化加速推进，云阳战略地位更加凸显、区位优势更加明显，全县经济社会发展正处于前所未有的机遇期。
重庆市大力支持中小企业集聚区建设。《重庆市人民政府关于印发支持制造业高质量发展若干政策措施的通知》（渝府发〔2021〕11号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市优化工业园区规划建设管理若干政策措施的通知》（渝府办发〔2020〕99号）提出，有条件的区县，可利用工业园区外的现有规划工业用地，打造一批特色鲜明、污染可控并参照工业园区管理的中小企业集聚区，每个区县原则上不超过5个。建设中小企业集聚区，保障中小企业发展用地，推动大中小企业融通发展，已成为全市推进制造业高质量发展的重要抓手。

“千亿工业”高质量发展全速推进。2020年实现工业总产值280亿元、工业增加值87.7亿元，规模工业企业达到105家，其中亿元以上企业达到45家。产业结构不断优化，绿色消费品、装备制造、能源电子三大产业集群效应逐步凸显，为千亿工业高质量发展奠定了坚实基础。《中共云阳县委关于制定云阳县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》提出，“坚持发展第一要务，构建千亿工业为引领的现代产业体系”“ 夯实工业发展平台，形成市级特色工业园、中小企业集聚区、楼宇工业群三级协同发展格局”。 云阳县委、县政府高度重视工业经济发展，成立云阳县千亿工业高质量发展领导小组，并出台系列举措推动千亿工业发展。
（二）重大意义
规划建设中小企业集聚区是推进千亿工业高质量发展的重要举措。《中共云阳县委云阳县人民政府关于“千亿工业”高质量发展的实施意见》（云阳委发〔2020〕6号）提出，统筹规划100平方公里工业发展区，全力构建“1+5+42”工业发展平台（即：1个市级特色产业园，5个中小企业集聚区，42个楼宇工业园），按照总体规划、分步实施、组团发展、利益共享的思路，共同推进中小企业集聚区建设。中小企业集聚区是工业园区的支持和补充，联通工业园区和楼宇工业园，对于更好发挥区域优势，全方位挖掘全县工业经济增长潜力，推动千亿级工业高质量发展具有积极作用。
规划建设中小企业集聚区是拓展全县工业发展空间的有效路径。由于历史和地形原因，全县工业布局呈现出较为分散的特征。云阳县工业园区规划建设面积12.73平方公里，2021年更新调整后规划建设面积为20平方公里，以目前全县工业产出强度水平来看，20平方公里的工业园区仍难以承载千亿工业的发展需求。截至2020年底，江口镇、南溪镇、高阳镇、凤鸣镇、平安镇5镇工业建成区总面积约1000亩，工业企业主体达552家，占全县工业企业主体的33.6%，分别有规上企业6家、5家、5家、3家、2家，规模工业企业实现工业总产值16亿元，占全县规模以上工业总产值的10%。规划好、建设好、运营好中小企业集聚区能够有效拓展全县工业发展空间。

规划建设中小企业集聚区是优化县域经济布局的重要抓手。《云阳县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》提出，加快构建城乡协调、集聚融合、全域协同的“一心两极三片”城乡空间格局，持续释放区域经济发展布局优化效应。第七次人口普查显示，全县乡镇常住人口60.31万人，占全县总人口的64.92%，江口镇、南溪镇、平安镇、高阳镇、凤鸣镇的常住人口均在2.5万人以上，其中凤鸣镇、南溪镇、江口镇常住人口分别达到4.9、6.7、7万人。城镇建设发展需要产业支撑，通过中小企业集聚区建设，培育一批产业强镇、产业大镇，吸引外出人口返乡，对建设“双100”城市，缩小城乡差距，推动城乡融合发展、优化县域经济布局和结构有重大意义。

规划建设中小企业集聚区是推动乡村振兴的有力支撑。党的十九大报告提出实施乡村振兴战略，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，推动乡村产业、人才、文化、生态、组织全面振兴。云阳是农业大县，解决好“三农”问题是全县经济社会发展的重中之重。建设中小企业集聚区能够有力推动农产品加工流通业发展，延伸农业产业链，提升现代农业质量效益，为推动农村一二三产业融合发展提供平台支撑。同时，中小企业集聚区可作为资本、技术、人才等要素集聚乡镇的承接载体，有效解决乡镇人口就业和增收问题，提升农业农村现代化水平。
（三）编制依据

1.《重庆市人民政府关于印发支持制造业高质量发展若干政策措施的通知》（渝府发〔2021〕11号）；

2.《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市优化工业园区规划建设管理若干政策措施的通知》（渝府办发〔2020〕99号）；

3.《重庆市经济和信息化委员会关于加强中小企业集聚区规划建设的通知》（渝经信规范〔2021〕5号）；
4.《中共云阳县委关于制定云阳县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》（云阳委发〔2021〕2号）；

5. 《云阳县国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》（云阳府发〔2021〕10号）；

6.《云阳县千亿工业高质量发展领导小组关于印发云阳县支持千亿工业高质量发展若干政策措施的通知》（云千亿工业组发〔2020〕1号）；

7.《中共云阳县委 云阳县人民政府关于“千亿工业”高质量发展的实施意见》（云阳委发〔2020〕6号）；

8.《中共云阳县委 云阳县人民政府关于深入推进制造业高质量发展实现“千亿工业”目标的意见》（云阳委发〔2021〕13号）；

9.《渝东北三峡库区城镇群推动生态优先绿色发展行动方案（2020—2022年）》；

10.《云阳县城乡总体规划（2015—2030年）》；

11.《云阳县工业和信息化“十四五”发展规划》；
12. 中小企业集聚区所在镇提供的相关数据资料；

13. 国家、重庆市相关法律法规和规范标准。

（四）规划期限

规划期限近期2021—2025年，中期2026—2030年，远期展望至2035年。

二、发展基础

（一）经济社会发展情况
1. 江口镇

江口镇位于云阳县东北部，距云阳县政府驻地60公里，常住人口70171人，幅员面积254平方公里，是云阳县第一大镇，也是全县“一心两极三片”国土空间布局北部特色产业融合发展增长极之一，先后被命名为“全国重点镇”“市级中心镇”。2020年全镇共有企业730家，形成了“农业+工业”“商贸+工业”“文旅+工业”等多种工业发展模式，其中工业企业178家，“四上企业”13家，规模以上工业企业6家，工业总产值超过16亿元，逐渐形成以家具、建材、绿色农产品加工三大产业为主产业链。目前建有江口返乡创业园，位于团滩村团滩河干流下游，占地216亩，已使用188亩，建成标准化厂房30000余平方米，入驻企业7家，规模以上工业企业5家，分别为唐三哥酒业、江星木业、聚财管道、明轩装饰、聚美欣家具，2020年园区企业全年产值逾4亿元，利润超过2000万元，直接就业人数200余人。
南溪镇

南溪镇位于云阳县北部，长江北岸，距云阳县政府驻地42公里，常住人口66771人，区域总面积281.2平方公里，是全县“一心两极三片”国土空间布局的北部特色产业融合发展增长极之一，先后被命名为“市级商贸百强镇”“市级小企业创业基地”。全镇现有工业主体325个，其中企业170家，规模以上工业企业5家，2020年，全镇实现工业总产值11.5亿元，同比增长13%，工业类别主要以服饰制造、不锈钢建材制造为主。现有返乡创业园占地面积100亩，位于桂溪村，入驻企业4家，其中规模以上工业企业2家，分别为今朝醉酒厂、国顺金属制品厂。建成楼宇工业园12000平方米，入驻企业7家，以劳动密集型代加工为主，现有企业职工300余人。
凤鸣镇

凤鸣镇位于云阳县西南部，长江北岸，距云阳县政府驻地12公里，常住人口48930人，区域总面积129.47平方公里。凤鸣镇地处云阳县“一心两极三片”城乡空间格局的“一心”引领区，是市级特色小城镇、市级蚕桑产业示范镇、县级城乡统筹发展示范镇。全镇有市场主体4000余家，其中工业企业78家，规模以上工业企业4家。全镇逐渐形成“一区两园多点”的工业发展平台，形成以智能家居、调味品食品加工、服装、玩具、电子、小工艺品加工为主的工业产业体系。凤鸣返乡创业园区入驻企业7家，其中规上工业2家，园区年产值突破4亿元，带动就业300余人。
高阳镇

高阳镇位于云阳县西北部，距云阳县政府驻地28公里，背靠小江，常住人口24817人，区域总面积135.12平方公里。2020年，高阳镇完成地区生产总值13.25亿元，同比增长11.35%。现有工业企业43家，其中“四上”企业15家，规模以上工业企业5家，工业生产总值11亿，带动1000余人就业。高阳镇返乡创业园于2009年动工建设，规划总面积1.35平方公里，主要规划以家具建材、农副产品加工和建筑材料生产为主，返乡创业企业达16家，全镇5家规上企业全部位于园内，解决就业人员500余人。
平安镇

平安镇位于云阳县西北部，地处云阳、万州、开州腹心地带，距云阳县政府驻地35公里，全镇幅员面积118平方公里，常住人口25341人。平安镇现有企业337家，其中工业企业78家，规模以上工业企业2家，2020年工业总产值6.6亿元，带动就业1500余人。平安镇返乡创业园分为民心工业园区和龙塘工业园区，于2009年动工建设，园区规划总面积1.428平方公里，产业以农副食品、家具建材为主，目前入园企业8家，2020年实现工业总产值0.72亿元，解决就业人员256人。
（二）可规划发展空间情况

1. 规划范围确定原则

战略性原则。集聚区的选址应着眼于长远发展，坚持前瞻性原则，预估该区域的未来发展，作出适合未来发展的超前判断，留有一定发展余地，为集聚区远期的发展创造有利条件。

规划导向原则。集聚区开发与建设是城镇化推进的重要组成部分，集聚区的选址要以国土空间规划（城镇开发边界）和土地利用规划为依据，不得超出城镇开发边界，不得将生态红线纳入规划区，严禁占用基本农田和饮用水源保护地，尽量少占用耕地，坚持合理布局，有序发展，与场镇形成有机整体。

土地节约原则。每个集聚区原则上必须集中连片（利用闲置工矿用地及厂房除外），工业用地一般不少于200亩或工业建筑面积不低于10万平方米。集聚区的选址要注意合理利用土地，尽量降低开发费用，提高节约用地意识，尽量使用荒地和缓坡地，减少搬迁居民带来的建设成本与开发阻力，达到节约成本的要求。

交通便利原则。集聚区所在区域必须具备较为便利的交通条件，尽量临近高速道口、国道、省道或快速通道，减少新配套交通设施，便于企业入驻后能够顺利招聘工人，满足原材料、产品运输要求，快速投入生产。

依托现有基础设施原则。集聚区建设需要投入大量的人力、物力和财力，需要具备通信、供电、水、燃气等，同时还需要污水、废物处理的能力，尽量选择现有上述基础设施或现有工业企业所在地的土地，有效降低后期开发成本。

规划范围选择

规划涉及江口镇、南溪镇、凤鸣镇、高阳镇、平安镇5个中小企业集聚区，规划总面积5.622平方公里（8433.35亩）。

[image: image1.png]BB T TR LT
NEWERK , IURAIR
2ol ER A ERR
B, fXmERL02F AR

2, #RUBTFTESR |
LI AESHF/NRIE [

BX , RiREEFIZHR
T i

BX , UFFRMKX, O
KA, MRER0TES R
| B, TEUREIREAE
SEIRIERK , FRRE
EMEREEN. LB
n)E:E REHEFEBEL

RISEBERE /AL E

MY EFR083EHANE ,
BBLEERENESH
FNBAERK , RER
8. Rl FRSREKRE
PRI,

RBX , KEEERIARE

|

IASERmP/IEIE
BX , ARAERZ
Bt EREARAARmEYT
&, MUERL465F T2
B, ERRREGeAmT
A, FARAEIVE AL
. MARESL,

| FERRIETE SN E
BX , UFmgEtR.
X |, MEIERL562F
BAAR , FTELURIATE
| hESHESERNEIE
BX , BSEESEHIR.
RIS RUNE,

o N _'7'__:

,v‘

@t

e
T RE

图2-1 中小企业集聚区分布图

（1）江口中小企业集聚区

江口镇规划中小企业集聚区位于江口镇五星村、团滩村和沙溪村，在原有216亩返乡创业园基础上，沿团滩河向两岸扩展，规划面积1.465平方公里（2197.5亩）。团滩片区规划区内地势平坦，现有稳定耕地774.42亩，占规划区总面积的35.24%。海拔185米—205米。规划区周围人口密集，劳动力资源丰富，距离场镇不到3公里，靠近江龙高速江口互通，交通优势明显。

[image: image2.jpg]E =sxH

\ e V';} '

图2-2 江口中小企业集聚区红线范围图

[image: image3.jpg]SEE
it

]
RE;

A5

—_—
[ =

图2-3 江口中小企业集聚区稳定耕地分布图
（2）南溪中小企业集聚区

南溪镇规划中小企业集聚区位于南溪场镇以西，长洪社区以南，规划面积1.562平方公里（2343亩），其中稳定耕地514.2亩，占规划总面积的23.95%，地形呈南高北低，海拔197米—456米。规划区紧邻南溪场镇，背靠汤溪河，可借助场镇人口优势带动发展，同时S506和X550环绕规划区，交通十分便捷，可为工人提供交通便利。长洪社区现有污水处理厂一座，日处理能力200m3/t，对其改造升级即可满足园区污水排放要求。
[image: image4.jpg]ozl
2

R

图2-4 南溪中小企业集聚区红线范围图

[image: image5.jpg]

图2-5 南溪中小企业集聚区稳定耕地分布图
（3）凤鸣中小企业集聚区

凤鸣镇规划中小企业集聚区位于凤凰岭社区，以原有77亩返乡创业园为基础，沿场镇向南部、西部和北部扩展形成，规划面积0.873平方公里（1310亩）。规划区地势较为平坦，海拔572米—624米，现有稳定耕地720亩，占规划区总面积的55.68%。规划区地理位置优越，紧邻凤鸣场镇，劳动力资源丰富，西侧紧邻江龙高速公路互通和X990，交通方便。
[image: image6.jpg]

图2-6 凤鸣中小企业集聚区红线范围图
[image: image7.jpg]

图2-7 凤鸣中小企业集聚区稳定耕地分布图
（4）高阳中小企业集聚区

高阳镇规划中小企业集聚区位于高阳镇乐公社区，在原有350亩返乡创业园基础上拓展，规划面积1.022平方公里（1533亩）。规划区海拔185米—248米，现有稳定耕地524.65亩，占规划区总面积的34.22%。规划区地理位置优越，省道S305、县道X550横穿集聚区，距离场镇0.8公里，劳动力资源丰富，交通方便，距离小江码头约1公里、高阳大桥1.8公里，交通便利，目前有韩博禽畜养殖场一家企业入驻。

[image: image8.jpg]

图2-8 高阳中小企业集聚区红线范围图
[image: image9.jpg]

图2-9 高阳中小企业集聚区稳定耕地分布图
（5）平安中小企业集聚区

平安镇规划中小企业集聚区位于平安社区，在场镇的基础上向北部和南部拓展形成，并将原有30亩平安工业园纳入规划区，规划总面积0.6999平方公里（1049.9亩），其中稳定耕地340.7亩，占规划区总面积的32.45%。规划区地形以丘陵为主，海拔305米—400米。规划区周围人口密集，劳动力资源丰富，交通条件较好。

[image: image10.jpg]

图2-10 平安中小企业集聚区红线范围图

[image: image11.jpg]

图2-11 平安中小企业集聚区稳定耕地分布图
三、发展思路

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记对重庆提出的营造良好政治生态，坚持“两点”定位、“两地”“两高”目标，发挥“三个作用”和推动成渝地区双城经济圈建设等重要指示要求，准确把握新发展阶段，深入践行新发展理念，积极融入新发展格局，切实担当新发展使命，坚持稳中求进工作总基调，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，突出大数据智能化引领，坚持创新、集群、智慧、绿色、融合园区建设方针和布局集中、用地集约、企业集聚、产业集群的规划建设原则，按照大中小企业融通发展的总体要求，加强政府引导、统筹规划建设、强化规范管理，高水平打造一批个性鲜明突出、承载功能完善、服务体系健全的中小企业集聚区，为全县“千亿工业”高质量发展奠定坚实基础。
（二）基本原则

——坚持政府引导、市场主导。坚持市场在资源配置中的决定性作用，加强招商引资，强化企业主体地位，充分发挥市场主体在推动中小企业集聚区建设发展中的主体作用。更好发挥政策在设施配套、产业布局、公共服务等方面的引导保障作用，营造一流营商环境。
——坚持统筹规划、产城融合。按照生产、生活、生态“三生共融”理念的要求，在符合所在区县国土空间规划、生态环境保规划、产业发展规划等相关要求的前提下，科学选址，把场镇作为中小企业集聚区建设规划的重要依托，完善工业生产综合配套，实现产城融合发展。
——坚持因地制宜、特色发展。立足全县工业发展主导产业，充分挖掘各中小企业集聚区及周边资源禀赋，立足现有产业基础，科学确定产业定位，不断延伸产业链条，每个中小企业集聚区重点发展一个特色鲜明的主导产业。
——坚持生态优先、绿色发展。坚定不移走绿色发展道路，持续降低现有企业能耗、水耗、物耗水平和污染物排放量，严格新项目环境、安全准入，完善清洁生产配套设施，提升制造业清洁生产、安全生产和资源循环利用水平，用更小的资源投入和环境影响实现更可持续的发展。
（三）发展目标

到2025年，5个中小企业集聚区开发建成面积达到4000亩，交通、供水、电力、燃气、通信、污水处理、公共服务、绿化配套等基础设施基本完善，开发建设模式基本成熟，入驻企业达到430家，其中规模以上工业企业达到85家以上，单位面积产出强度达到448万元/亩，实现工业总产值100亿元，其中主导产业产值占比达到60%以上，吸纳就业人口达到3.33万人。

到2030年，中小企业集聚区开发建设基本完成，建成面积达到8200亩，入驻企业达到850家，其中规模以上工业企业达到170家，单位面积产出强度达到489万元/亩，实现工业总产值220亿元，吸纳就业人口达到6.87万人。

到2035年，5个中小企业集聚区生产功能全面健全，产城融合格局全面形成，产业实现集群化发展，质量效益和竞争力全面增强，成为个性鲜明突出、承载功能完善、服务体系健全的中小企业集聚区。

表3-1 云阳县中小企业集聚区发展目标表

	集聚区名称
	目标年
	建成区面积（亩）
	可用面积占比（%）
	产出面积（亩）
	入驻企业数（家）
	入驻规上企业数（家）
	工业总产值（亿元）
	带动就业人数（人）

	江口
	2025年
	1100
	60
	660
	120
	24
	29.0
	9700

	2030年
	2100
	60
	1260
	240
	48
	62.0
	20700

	南溪
	2025年
	800
	45
	360
	75
	15
	16.0
	5300

	2030年
	2300
	45
	1035
	190
	38
	50.0
	16700

	凤鸣
	2025年
	700
	60
	420
	85
	16
	19.0
	6300

	2030年
	1300
	60
	780
	150
	30
	39.0
	8400

	高阳
	2025年
	800
	60
	480
	90
	18
	22.0
	7300

	2030年
	1500
	60
	900
	170
	34
	44.0
	14700

	平安
	2025年
	600
	52
	312
	60
	12
	14.0
	4700

	2030年
	1000
	52
	520
	100
	20
	25.0
	8300

	合计
	2025年
	4000
	55.8
	2232
	430
	85
	100.0
	33300

	2030年
	8200
	54.8
	4495
	850
	170
	220.0
	68800

四、产业发展和空间布局

（一）江口中小企业集聚区

1. 产业发展重点及方向

依托县域北部特色农产品资源，重点发展绿色食品产业，积极承接现有的新型建材、现代家具等产业，构建主导产业优势突出、特色优势明显的现代工业产业体系。绿色食品重点围绕柑橘、红心柚、中药材、油茶、白酒酿造、面业等领域，大力发展农产品精深加工，打造特色农产品品牌，实现一二三产业融合发展。加快引进一批农产品加工龙头企业，鼓励本地新型农业经营主体联合开办农产品加工企业并入驻园区。依托现有产业基础，围绕新型建材重点围绕新型墙体材料、新型防水密封材料、新型保温隔热材料、装饰装修材料、商品混凝土、木材等领域，鼓励企业加大新产品开发力度，推动传统建材产业转型升级。围绕办公家具和生活家具两大领域，大力发展现代家具。

2. 规划布局

沿团滩河生态绿廊，加强沿岸绿化空间营造，打造亲水生态绿岸；以五星村居民区片区作为综合配套服务中心，发展研发设计、物流配套、基本生活配套等，其余区域作为产业发展区域，引导产业集聚发展。

[image: image12.jpg]=51

IKESHRIPX

—— #mxseE

图4-1 江口中小企业集聚区布局图

3.开发时序

发挥靠近场镇优势，由南向北分期开发，近期进行南部片区开发，同时将团滩河东部现有已建成工业区纳入近期，中期进行北部片区其余地块开发。

[image: image13.jpg]il

—— museE
[ —eeE
[ —wreeE

图4-2 江口中小企业集聚区开发时序图

（二）南溪中小企业集聚区

1. 产业发展重点及方向

立足现有产业发展基础，加快产业补链成群，打造以服饰玩具为主导的特色中小企业集聚区，同步承接金属制品、粮油加工等现有企业入园。围绕建构类玩具、科教类玩具、毛绒玩具等领域，促进玩具产业与文化、教育融合发展；围绕婴儿服饰、儿童服饰、成人服饰、老人服饰全年龄段，加强服饰生产企业引进培育，强化原材料供应和服装设计环节，加强与楼宇工业园联动，打造服饰玩具产业集群。提质发展高新金属设备制造，围绕不锈钢建材、五金、金属门窗等，不断提升加工工艺水平。发挥南溪镇“粮仓”优势，同步发展粮油初加工和精深加工。

2. 规划布局

[image: image14.jpg]

图4-3 南溪中小企业集聚区布局图

将靠近场镇区域作为综合配套服务区，布局生产生活配套服务；将中部坡度较大的山脊区域作为集聚区生态景观绿廊，不进行大规模开发建设，保留其生态属性；其余区域为工业开发区，布局发展服装玩具、建筑材料和金属制品生产、粮油加工。

开发时序

近期开展南溪社区片区开发，先期利用现已场平的100余亩土地进行招商引资，稳步开展土地开发。中期开展长洪社区片区开发，依托地形条件，以长洪社区由北向南逐步开发建设。

[image: image15.jpg]Bl
== auem
—
)

图4-4 南溪中小企业集聚区开发时序图

（三）凤鸣中小企业集聚区

1. 产业发展重点及方向

建设以智能家居为主导的中小企业集聚区。运用新科技、新业态、新模式，围绕智能照明、智能遮阳、智能门锁、家用摄像头、运动与健康监测等，构建集研发设计、生产制造、创新孵化、未来体验、运营服务的智能家居全产业链，打造智能家居产业生态圈。创新“农业+工业”“商贸+工业”“文旅+工业”等多种“+工业”模式，依托现代农业产业园建设，积极承接蚕桑系列精深精品加工、粮油、调味品食品加工等农副产品加工企业入园。
规划布局

依托场镇和现有工业区向北部拓展，紧邻场镇区域规划建设综合配套服务中心，促进产城融合发展。其余区域作为工业开发区。

[image: image16.jpg]EIf5)
—— mueE

图4-5 凤鸣中小企业集聚区布局图

开发时序

优先开发地形条件相对更好的北部片区，中期开发南部片区。

[image: image17.jpg]e

El1
—— mueE

| —HFREE
[ —mrxem

图4-6 凤鸣中小企业集聚区开发时序图

（四）高阳中小企业集聚区

1. 产业发展重点及方向

以市级特色工业园区生产外包和闲置楼宇为依托，建设以电子元器件及终端为主导的中小企业集聚区，积极承接手工艺品生产等特色产业。围绕电动车及零部件、车载多媒体中控产品、行车记录仪、无线耳机、无线键盘、智能穿戴产品、电子线束等业态，大力引进电子元器件和智能终端生产企业，打通上下游产业链，打造电子产品加工产业集群。围绕藤编、木雕、金属雕刻、挂件、礼品包装盒等业态，特色发展手工艺品加工。
规划布局

以乐公村现有返乡创业园为基础向西拓展，充分挖掘紧邻小江的生态优势和景观优势，在紧邻小江地区规划建设综合配套服务中心和临江生态走廊；其余地区作为工业发展区。

[image: image18.jpg]&
== murem

图4-7 高阳中小企业集聚区布局图

开发时序

优先开发在交通上与高阳场镇连接更为紧密的东部片区，中期开发紧邻小江的西部片区。

[image: image19.png]0]
N —reeE

图4-8 高阳中小企业集聚区开发时序图

（五）平安中小企业集聚区

1. 产业发展重点及方向

打造以农副食品为主导产业的工业园区，促进乡村一二三产业融合发展。依托3万亩柑橘基地发展果品加工业；依托10万头生猪基地及牛、羊、家禽等发展畜牧肉类加工、饲料生产等上下游产业链；以现有规上工业“千丝来食品有限公司”为龙头，加工生产粉条、面条、酱料等绿色食品；依托柑橘、梨子、桃李等水果，发展果酒及饮料制造业。积极承接现有绿色建材、金属制品、家具制造等周边企业入园。

规划布局

将靠近场镇的东部区域作为综合服务中心，作为未来平安镇场镇东拓的联结纽带；同时将规划区中部现有林地作为天然的生态隔离带，减少加工企业可能产生的噪音、废气影响场镇生活；打造沿洞溪河水生态景观区，其余区域作为工业生产区。

[image: image20.jpg]

图4-9 平安中小企业集聚区布局图

开发时序

按照先易后难原则，近期开发地形条件较好的洞溪河沿岸片区，中期开发北部片区。

[image: image21.jpg]=07
==F""5"
[
—— )

图4-10 平安中小企业集聚区开发时序图

五、重点任务

（一）有序推进开发建设

稳步开展征地拆迁。积极开展征地拆迁前期摸底，开发建设过程中，尽量减少房屋拆迁，有效控制开发建设成本。按照云阳县征地补偿安置相关标准开展征地补偿安置，切实维护被征地单位和群众的合法权益。

加快推进集聚区“七通一平”。按照集聚区的空间布局导向和建设要求，加快推进集聚区通道路、水、电、气、讯及场坪等基础设施建设。科学确定集聚区标高，尽量依托现有地形地貌，减少挖填方量。力争到2025年完成场平4000亩。
有序推进产业项目落地。围绕集聚区的产业定位与发展导向，做好招商项目梯度储备。注重近期与远期的统筹以及区域之间产业的联动发展，确保重大项目持续建设，形成“开发一批、落地一批、投产一批、储备一批”的良好运行机制。
加强集聚区配套服务设施建设。坚持产城融合发展，按照通用性、配套性、集约性要求，鼓励各属地乡镇加强统筹规划，支持各中小企业集聚区加快建设一批功能适用、配套完善的标准厂房，适度建设一批程序合规、产权明晰、经济实用的中小企业集聚区配套用房，用于解决企业和职工生产、生活等需要，合理引导公共服务项目的建设和布局，推动中小企业集聚区高质量发展。
（二）精细精准招商引资

突出招商重点。立足各中小企业集聚区自身基础和优势，设立招商标准、明确主攻方向、突出工作重点，大力招引一批龙头企业，争取形成引来一个、带来一批、辐射一片的“磁场效应”。做好项目前期工作，分区域做好招商引资重大项目储备。围绕产业配套，同步招引一批原料生产、物流运输、信息服务、人力资源服务、商贸旅游等配套企业。
创新招商方式。打好“乡情牌”，完善充实外出成功人士名录库，依托云阳籍在外成功人士，西洽会、广交会等重大活动，充分发挥协会、商会、同乡会、招商大使等资本源、信息源、人才源优势，吸引外出人才返乡创业。打好“友情牌”，围绕重点产业发展方向，借助江苏、山东、渝北区等东西协作、对口帮扶和一区两群战略，招引一批适宜集聚区发展的特色产业项目。

优化招商服务。牢固树立“招商是大事、企业无小事”的理念，优化亲商营商环境，认真落实项目策划、招商、签约、落地、开工、建设、投产“七位一体”全方位服务机制，充分运用行政代办、驻企服务等方式提高办事效率，全面提高招商项目的签约率、开工率、资金到位率。

（三）完善运营服务体系

创新开发模式。完善中小企业集聚区建设管理，探索国有、民营和混合所有制开发建设和管理方式。中小企业集聚区规划范围内的征地、场坪、道路、管网等由属地乡镇负责组织实施。加强县级统筹投入，县财政根据财力情况每年安排一定额度资金，用于5个中小企业集聚区建设启动流转。整合资金、人才、产业等优势，向中小企业集聚区适度倾斜。中小企业集聚区规划范围外的连接道路、管网等设施由乡镇策划包装项目，县级相关部门在项目安排上给予倾斜和支持。充分运用财税、金融等方面的政策支持，鼓励社会资本落户进行统筹开发。

健全管理体系。构建县镇两级协同管理新模式，由集聚区所在乡镇负责统筹推进中小企业集聚区的规划建设、招商引资、运营管理、企业服务。县经济信息委作为行业主管部门，负责对各中小企业集聚区的政策争取、招商引资、产业培育进行指导和协调。县工业园区管委会负责指导各乡镇开展集聚区建设运营相关工作。将中小企业集聚区纳入区域整体评价，集中统一做好产业发展布局、集约用地评价、污水集中处理、环境影响评价、安全风险评估、水资源论证评价、地质灾害危险性评价、水土保持评价等工作。建立中小企业集聚区项目和企业的入驻退出机制，加强土地利用监管，提高土地利用率。
完善服务体系。加大中小企业公共服务平台建设支持力度。各乡镇依托现有企业服务中心或乡镇办事服务大厅建立集聚区服务机构，搭建中小企业公共服务平台，优化创新创业服务，加快完善行政审批、技术服务、信息咨询、用工招聘、物流配送、投资融资、财会税务、法律咨询等服务，为中小企业提供“找得着、用得起、有保障、可信赖”的各项公共服务。
（四）提高产业协作配套水平

按照“专精特新”的思路，加强产业纵向延伸和横向配套研究，组织全县产业链上下游企业开展“大手牵小手”供需对接活动，鼓励市级工业园区的大型企业、龙头企业向中小企业集聚企业开放资源，提供技术咨询、检验检测、工业设计、设备共享等服务，支持工业园区龙头企业剥离专业化强的零部件和生产工艺，培育一批专业化优势明显、竞争能力强的中小微企业，提高关联企业的专业化协作和配套能力水平。鼓励中小企业积极融入产业链，围绕主导产业和大企业大项目，采取专业分工、服务外包、订单生产等多种方式，与重点骨干企业建立长期稳定的合作关系，形成大中小企业融通发展新格局。

（五）强化科技创新支撑

鼓励集聚区内企业与市级工业园区企业开展科技联合公关、技术合作，引进运用一批先进生产技术，建设科研成果转化示范基地。充分发挥市、县技术转让交易平台作用，畅通新技术信息交流和共享渠道服务中小企业集聚区企业。发挥中小企业制度灵活、创新效率高、技术转移更容易的优势，激发中小企业创新潜力，引导员工以及企业的整体创新。加强中小企业创新扶持，加大高技术领域、高风险项目政策优惠力度，鼓励金融机构与中小企业开展技术资金互补合作，降低中小企业创新风险。
六、环境保护

（一）环境影响因子识别

1. 水环境影响预测及评价

集聚区废水主要包括集聚区施工建设过程中产生的废水、入驻企业生产产生的废水和人员生活产生的污水。由于集聚区选址均位于场镇周边，且发展的产业不涉及化工，专用处理厂及管网在建好前先暂用市政管网，后续统一由污水处理厂专业处理，不会对周边水体造成较大环境影响。集聚区在做好地下水防渗措施的前提下，设置规范的水质监测井，做好防渗工程的例行检查，防止出现地下水污染事故。

大气环境影响预测及评价

集聚区废气主要包括新建科技创新中心、农产品加工设备制造区及现有集聚区改扩建施工场地拆迁、场地平整、土建基础开挖、车辆运输引起的扬尘，施工机械车辆产生的尾气污染和集聚区内企业生产排放的工艺废气及生产过程中产生的挥发性有机物，临时生活设施产生的污染物、油烟和沥青烟气等。通过严格控制扬尘和生产废气油烟的排放，集聚区产生的主要废气浓度低于《大气污染综合排放标准》（DB 50/418-2016）二级标准限值，区域环境空气质量基本保持现状水平，规划实施对周边环境空气影响较小。

声环境影响预测及评价

集聚区噪声源主要来自集聚区开发建设施工噪声、制造企业生产噪声和交通噪声。通过合理安排施工作业时间，选用低噪音生产设备和合理组织交通运输路线等措施，企业厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中II类标准要求，对周边影响较小。

固体废弃物影响预测及评价

规划区内固体废弃物主要有园区新建和改扩建项目产生的建筑固体废弃物、入驻企业生产产生的固体废弃物和生活垃圾。一般固体废弃物采用综合利用、回收或填埋等多种处置方式，危险固体废弃物交给具有危险废弃物处置资质的单位处置；生活垃圾和生活污水处理污泥由当地环卫部门统一定期清运。各种固体废弃物采取上述措施处理和处置后，集聚区产生的一般固体废弃物及危险固体废弃物对周边环境不会产生明显影响。

生态环境影响预测及评价

集聚区选址区域不涉及生态红线，植被均为常见品种，无珍稀濒危野生动植物和名木古树等，总体来说，中小企业集聚区的建设开发不涉及对珍稀动植物栖息地的影响，不会给所在区域生态系统带来明显不良影响，整个生态系统仍基本处于良性状态。

（二）环境保护举措

1. 严格产业准入

严格贯彻落实生态环境保护相关法律法规，全面执行产业准入负面清单和《产业结构调整指导目录》（2019年）相关要求，严格落实项目环境保护“三同时”制度，禁止引进“两高一资”项目和与集聚区产业发展定位不相符的项目，不批准存在生态环境安全隐患的项目进入集聚区，常态化开展落后产能排查，严防死灰复燃。
加强环保设施建设

每个集聚区按需规划建设污水管网及工业专用污水处理厂等基础设施，加强污水集中治理，保护区域水环境质量。先期在符合环保和处理要求情况下，集聚区可依托所在场镇污水处理厂进行污水处理。集聚区入驻企业建立完善的排水系统，确保各类废水得到有效收集和处理，达标排放。加强工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物防渗防腐措施，严格控制跑、冒、滴、漏，做好地下水环境污染的源头控制。食品加工企业油烟经油烟净化装置处理达标后有组织排放，调味食品制造、农副产品加工及需涂漆企业车间产生异味臭气，采用无害化处置措施处理后达标排放。家具建材、广告材料等行业产生的挥发性有机物，优先采用冷凝回收、吸附回收技术进行回收利用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。

推广清洁生产技术

推广运用先进的绿色制造工艺、节能降耗减排和资源循环利用技术，改造提升落后生产技术，推动企业清洁生产，大力发展循环经济，鼓励中小企业集聚区企业建设一批绿色车间、绿色工厂。全面落实碳达峰、碳中和要求，完善能源消费总量和强度“双控”制度，按要求节能评估审查，保障合理用能，限制过度用能。鼓励支持企业采用高新技术，推广利用新型能源。加强工业生产固体废弃物重复利用。

加强环保监管

完善集聚区水、土、大气、噪音等实时监测设施，加强排污监管和治理。落实“双随机一公开”制度，加强企业环保检查。建立危险固体废弃物申报登记管理体系，严格按照有关规定，做好危险废弃物的申报登记、处置和管理，委托具有相应危废处理资质的单位进行处置。鼓励公众和媒体参与环境监督，畅通工业污染环境问题反映通道，及时发现和解决工业发展中产生的环境生态污染破坏问题。
七、安全生产和防震减灾

（一）强化安全生产

一是落实安全生产责任。按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，进一步落实乡镇党委、政府安全生产责任制规定。二是明确部门监管责任。按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”和“谁主管谁负责、谁审批谁负责”的原则，建立应急管理部门和经济信息部门安全生产权力和责任清单，加强日常安全监管，通过严格的监管监察执法提高防范安全生产责任事故。三是严格落实企业主体责任。推动企业建立安全生产全员责任制，强化企业主要负责人和安全管理人员的安全生产知识和管理能力考核，推动企业健全安全管理机构，督促企业不断加大安全投入和技术改造力度，采用先进的工艺、技术及装备，加快实现高危环节机器换人作业，大力提升企业生产安全水平。
（二）加强防震减灾

各集聚区属地乡镇要积极配合应急管理部门对建设工程抗震设防要求执行情况进行监督检查，凡涉及重大工程和可能发展严重次生灾害的建设工程及人员密集场所，必须进行地震安全性评价，将建设工程抗震设防要求纳入基本建设程序和竣工验收内容。完善抗震救灾指挥体系，明确防震减灾各个环节主管部门、协作单位、参与企业的职责，实现信息联动、队伍联动。合理布局各集聚区内应急疏散通道和避难场所，并在避灾场地内按要求储备相应物资。完善应急预案管理体系和预案备案制度，进一步完善政府部门、园区企业、重点危险源管理单位应急预案，加强应急预案的检查和落实，建立应急检查与培训制度，常态化组织应急演练，提高企业员工应急的实战能力。

八、保障措施

（一）加强组织领导

成立县政府主要领导为组长，县政府有关分管领导任副组长，县发展改革委、县经济信息委、县财政局、县规划和自然资源局、县生态环境局、县住房城乡建委、县水利局、县交通局、县国有资产管理服务中心等单位和属地乡镇主要负责人为成员的云阳县中小企业集聚区发展领导小组，负责统筹推进全县中小企业集聚区发展工作。各属地乡镇要成立相应的工作专班，专项推进中小企业集聚区发展工作。
（二）强化用地保障

以本规划为基础，依据云阳县国土空间规划，加快编制各中小企业集聚区控制性详细规划，与国土空间规划明确的城镇开发边界相衔接，落实用地指标，推动企业依法按规定办理农用地转用和土地征收审批手续。中小企业集聚区可按工业用地30%的比例配套综合用地，用于生活配套等服务设施建设。加快园区僵尸企业清理，整合闲置土地、空置厂房资源。中小企业集聚区内的标准厂房项目容积率按2.0控制，土地出让底价可按所在地土地等别对应工业用地最低价格标准的70%执行。中小企业集聚区内土地出让底价与县工业园区出让土地价格保持一致。
（三）加强用工保障

大力吸引农民工返乡就业创业，将中小企业集聚区创业人员纳入创业职业技能培训重点对象，常态化开展城镇居民劳动技能培训，支持退役军人在中小企业集聚区创业办厂。采取线上、线下相结合方式，定期收集企业用工需求结合实际组织开展专场招聘会，实现供需高效对接。完善工人通勤、住宿、休闲等生活配套，优化工人工作环境和待遇，切实解决中小企业用工问题。
（四）完善扶持政策

加大财税支持力度，中小企业集聚区内的标准厂房项目相关税收政策参照普通工业项目执行，项目建设业主销售房产，土地增值税按2%预征，预征时点延至房产竣工并办理过户手续环节，待项目整体达到可清算条件时清算土地增值税应纳税额。中小企业集聚区标准厂房、公共服务平台建设和运营企业符合西部大开发税收条件的，可减按15%税率缴纳企业所得税。中小企业集聚区范围内的工业和仓储用地出让金，在扣除国家和市级按规定计提的规费后全额安排用于基础设施建设，其自用仓储、检验检测、车库等免缴城市建设配套费。支持符合条件的中小企业集聚区申报市级重点培育楼宇产业园和市级楼宇产业园、小企业创业基地、微型企业孵化园。支持新建投用的标准厂房项目争取享受市级标准厂房建设补贴。
（五）加强督导考核

加强对中小企业集聚区建设的督促指导和考核评价，中小企业集聚区属地乡镇要制定中小企业集聚区建设工作的目标清单、责任清单、任务清单，将中小企业集聚区建设成效纳入“千亿工业”专项考核体系，定期通报建设发展动态，总结推广先进工作经验。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

 县法院，县检察院，县人武部。
云阳县人民政府办公室                                       2021年11月18日印发
—  2  —

—  1  —